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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

دستیابی به الگوی مناسب و اولویت بندی اصول TOD در مناطق 
مرکزی شهرها

)مطالعه موردی: شهر بسطام(*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1401/02/17     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1402/01/18

 چکید       ه
TOD به عنوان راهبردی برای تســکین پراکنده رویی و توســعه پایدار، توجه بسیاری را جلب کرده و دستیابی به TOD تا زمانی 

که برنامه ریزی ها و توسعه های شهری بر مبنای حرکت اتومبیل تهیه و اجرا گردند، امکان پذیر نخواهد بود. در این پژوهش جهت 
دســتیابی به الگوی TOD در شهر بسطام از روش توصیفی تحلیلی استفاده شــده است، همچنین در بخش گردآوری اطلاعات 
با اســتفاده از روش کتابخانه ای و میدانی به بررســی مبانی نظری پژوهش پرداخته شده است، ســپس معیارها بر اساس نظریۀ 
TOD مشــخص و به منظور اولویت بندی اصول TOD در شهر بســطام از رویکرد AHP استفاده شده است. با توجه به اطلاعات 

به دســت آمده، اصل اختلاط با وزن 0/299 دارای اولویت اول جهت بهبود شــرایط شــهر بسطام است و بعد از آن به ترتیب اصل 
نفوذپذیــری، دوچرخه مداری، تغییر عملکرد، حمل ونقل عمومی، پیاده مداری، تعدیــل تراکم و اصل یکپارچگی در اولویت های 

بعدی می باشند.
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مقدمه
مهاجرت از روســتاها به شــهرها، افزایش جمعیت و تمرکز تدریجی 
جمعیت در شــهرها، همۀ کشورها را با مشکلات زیادی مواجه ساخته 
است )موسی کاظمی و شکویی، 1381(. بنابراین با این جهان در حال 
تغییر، شیوه های مدیریت قدیمی همخوانی ندارند. برنامه ریزان شهری 
در تلاش اند تا با نگاهی یکپارچه و دقیق به ابعاد مختلف شهرنشــینی، 
مدل هایی را جهت توســعۀ شــهرها ارائه دهند )پوراحمد و همکاران، 
1397(. رویکرد توسعه پایدار بر جامعه و محیط زیست باهدف کاهش 
اثرات نامطلوب سیســتم حمل ونقل، پیشــنهاد شــده اســت. توسعه 
پایدار در بخش حمل ونقل به این معنی اســت که سیستم حمل ونقل 
و فعالیت های آن با درنظرگرفتن ســه پیش فــرض، اقتصاد، اجتماع و 
محیط زیســت ارزیابی شوند )تندیس و رضایی، 1392(. بهترین نمونه 
از توسعۀ پایدار برای بهبود شاخص های حمل ونقل، استفاده از طراحی 
ساختار شهری بر اساس توسعۀ شهري با محوریت حمل ونقل همگانی 
محور )TOD ( می باشد )Cervero, 1998). حمل ونقل همگانی محور 
تلاش می کند تا اســتفاده از دوچرخه سواری، پیاده مداری و حمل ونقل 
عمومی را به جای اســتفاده از خودروی شخصی رواج دهد و به دنبال 
Li et al,( ایجاد جوامعی با کاربری ها و عملکردهای متنوع می باشــد

2019(. شــهر تاریخي بسطام )به کسر ب( که امروزه آن را بسطام )به 

فتح ب( مي خوانند، یکي از شــهر های استان سمنان است )میرآقایی، 
1385(. این شهر در ازمنه زمان های قدیم در زمره شهرهاي بسیار مهم 
سوق الجیشی ایالت قومس بوده زیرا مسیر ارتباطي شرق و غرب از این 
شهر مي گذشته است. وجود آرامگاه امامزاده محمد که از فرزندان امام 
جعفــر صادق )ع( بوده و نیز پیکر مقبره عارف بزرگ بایزید بســطامي 
در این شــهر سبب گردیده که این شــهر مبدل به شهر زیارتی شود. 
این شهر دارای جاذبه های گردشگری فراوانی مانند؛ چشمه ها، رودها، 
کوه هــا و بناهای تاریخی اســت که هرکدام نظر هر گردشــگری را به 
خود جلب می کند. شــهر بسطام امروزه با مشـــکلات زیادی از جمله 
بالابودن تـراکم ناخـالص جمعیتـی نسبت به مناطق و محلات میانی، 
عرض کـم معـابر و ناکارآمـدي شـبکۀ ارتبـاطی در برابر زندگی مدرن 
در کنـار کـــاهش امنیـت و معضـــلات اجتماعی و شرایط نامناسب 
اقتصادي ســاکنین و ناتوانی در نوســازي بافت رو به رو اســت )طرح 
جامع تفصیلی شــهر بســطام، 1390(. با وجود تهیۀ طرح هاي متعدد 
موضعی و موضوعی بهسازي و نوسازي در این بافت و اجـراي برخی از 
آن ها به دلیل به کارگیری سیاست هایی با ارجحیت بیشتر تردد سـواره، 
بافـت تـاریخی شهر بسطام روزبه روز از معیارهاي توسعۀ پایدار فاصله 

گرفته و درگیر معضلات متعددی می باشد. اگرچه در حال حاضر این

 شهر مشکل ترافیک ســنگین ندارد؛ ولی این مطالعه به برنامه ریزان 
شهری بســطام کمک خواهد کرد که در برنامه توسعه شهری و ایجاد 
زیرســاخت های جدید، الزامات اصول TOD را در نظر داشــته باشند، 
همچنیــن مطالعه حاضر، به دلیل وجود بناهای ارزشــمند تاریخی در 
مرکز شهر بسطام و کاهش آسیب های احتمالی، به دنبال کاهش تردد 
خودروی شخصی در این بافت می باشد. با توجه به مطالب عنوان شده، 
 TOD  ســؤال پژوهش حاضر نقش و طراحی شهری در تحقق رویکرد
در نمونه موردی و بررســی چگونگی تحقق و چرایی یا عدم تحقق آن 
می باشــد و هدف از این پژوهش ارائۀ اصول کلی توسعۀ شهر بسطام بر 
اســاس رویکرد TOD به منظور ارتقای کیفیت زندگی شهری است که 
جهت دستیابی به معیارهای توسعه مبتنی بر TOD از روش توصیفی-

تحلیلی با اســتفاده از پرســش نامه و اولویت بندی اصول با استفاده از 
روش سلسله مراتبی AHP استفاده شده است.

 مبانی نظری
با ازبین رفتن ساختار شــهری، تعامل اجتماعی کاهش یافته و مفهوم 
ســاختار شــهری و محله بندی از بین می رود. ازاین روی، برای اتخاذ 
تدابیر و تعیین سیاســت های حمل ونقل شــهری باید به ویژگی های 
ســاختاری و اندازه و شــکل شــهر توجه کرد که برای رسیدن به این 
هــدف، جنبــش TOD راهکارهایی در خصــوص حمل ونقل عمومی 
ارائه کرده اســت )هاشــم زاده همایونی، TOD .)1392 یا توســعه بر 
مبنای حمل ونقل همگانی محور به این معناســت که فضاهای شهری 
یکپارچه ای را طراحی کنیم تا افراد، ساختمان ها، فعالیت ها و فضاهای 
عمومی به وسیلۀ یک پیاده روی آسان یا دوچرخه سواری به هم مرتبط 
باشند )Loo et al, 2011). این به معنی دسترسی فراگیر برای تمامی 
فرصت ها و منابع محلی و شــهری به وســیلۀ بهترین ترکیب کارآمد و 
ســالم از روش های جابه جایی با کمترین هزینۀ مالی و زیست محیطی 
و بــا بیشــترین انعطاف پذیری در مقابل رویدادهای مخرب می باشــد 
)بحرینی، 1382(. سیاســت توســعه مبتنی بــر حمل ونقل همگانی، 
هم زمان با پیشــرفت چشــمگیر در فناوری حمل ونقــل از اواخر قرن 
نوزدهم در اروپا مطرح شــده و در الگوی رشــد و توسعه شهرها تأثیر 
قابل توجهی داشته است )میرمقتدایی و باریکانی، 1397، 11(. در یک 
تعریف جامع کالتروپ بیان می کند که توسعۀ حمل ونقل همگانی محور 
از محله ای پیاده مدار با فاصلۀ 2000 فوت از یک ایســتگاه حمل ونقل 
همگانی با مراکز تجاری تشکیل می شود که دارای کاربری های مختلط 
همچون مســکونی، خرده فروشــی، اداری و فضاهای باز همگانی است

.)Calthorpe,1993(
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دستیابی به الگوی مناسب و اولویتبندی اصول TOD در مناطق مرکزی شهرها

TOD بــه عنوان پادزهــری در مقابل تراکم ترافیــک، انزواگرایی و 

پراکنده گرایی موجود در جوامع حومه ای، کمبود مسکن استطاعت پذیر
 و کاهش سرمایه گذاری ها در نواحی شهری مطرح می شود. راهبردهای 
TOD یک شــکل شهری پایدار را به دست می  دهد و یک مزیت برای 

جوامع محلی، به ویژه زمانی که با مشــارکت همگانی فعال همراه شود 
به حســاب می آید )Cervero et al, 2008). بررسی ها نشان می دهد 
که شــهرهایی با توسعۀ فشرده، اســتفادة مردم از خودرو را 30 تا 40 
درصد کاهش می دهند که این مسئله مزایای مالی و سلامتی را در پی 
دارد. به طورکلی هدف توســعه شهری و منطقه ای مبتنی بر حمل ونقل 
همگانی، تأکید بر ایجاد یکپارچگی میان توســعه شــهری و منطقه ای 
با حمل ونقل همگانی اســت که منجر به ارتقای قابلیت زیست پذیری 
شهرها و کیفیت زندگی شــهروندان می شود )میرمقتدایی و باریکانی، 
1397، 9(. موانع  اجرای TOD در ســه دســتۀ اصلی تقســیم بندی 

می شوند که عبارت اند از:
TOD 1- موانــع مالــی )آن هایی کــه از قابلیت اجــرای پروژه های

می کاهد(

2- موانع ســازمانی و نهادی )همچون موانع ساختاری موجود در بدنۀ
سازمان های حمل ونقلی و سایر نهادهای دولتی مسئول( 

3- موانع سیاســتی- راهبردی )همچون سیاست های کاربری زمین و
منطقه بندی( )بهزادفر و ذبیحی، 1390(.

در ایران، توسعه شبکه حمل ونقل همگانی متناسب با افزایش جمعیت 
شهری نبوده و به ویژه در کلان شهرها و شهرهای حومه ای، عدم کفایت 
و ناکارآمدی شبکه حمل ونقل همگانی موجب افزایش بی رویه استفاده 
از وسایل نقلیه شخصی شده است. از سوی دیگر، بررسی کلی وضعیت 
سیستم حمل ونقل درون و برون شهری، نشان دهنده ارتباط ضعیف آن 
با کانون های ســکونت، اشــتغال و گذران اوقات فراغت و عدم ارتباط 
حمل ونقل درون شــهری با حمل ونقل برون شــهری می باشد. آنچه که 
توســعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی نامیده می شــود، تلاشــی برای 
پیوند میان برنامه ریزی و توســعه شــهری و حمل ونقل همگانی است 
)میرمقتدایــی و باریکانی، 1397، 11(. هشــت اصل TOD در جدول 

1 بیان شده است.

معیارهاهدف کلیاصول

قلمروی عابر پیاده ایمن، پیوسته و در دسترس همه  و  فعال و پرتکاپو است.توسعۀ محلات شهری بر مبنای رفت وآمد پیادهپیاده مداری
دمای قلمروی عابر پیاده معتدل و مناسب است.

مسیر دوچرخه سواری ایمن و پیوسته است.اولویت بخشی به شبکۀ حمل ونقل غیرموتوریدوچرخه مداری
پارکینگ و محل نگهداری دوچرخه وسیع و ایمن است.

مسیرهای پیاده روی و دوچرخه سواری کوتاه، مستقیم و متنوع است.ایجاد شبکه ای متراکم از معابر و راه هانفوذپذیری
مسیرهاي عبور عابر پیاده و دوچرخه سوار باید عریض باشد.

شبکۀحمل ونقل عمومی نزدیکی  در  توسعه  طرح های  مکان یابی 
حمل ونقل همگانی باکیفیت و ظرفیت بالا

استقرار توسعۀ شهری در محدودة یک فاصلۀ پیاده روی کوتاه از حمل ونقل 
عمومی و مرکز شهر باکیفیت بالا.

دسترسي پیاده به ایستگاه هاي حمل ونقل همگاني انبوه 

وجود عملکردهاي موردنیاز در جوار ایستگاه حمل ونقل همگاني طراحی بر اساس تخصیص کاربری مختلطاختلاط

بهینه سازی و هماهنگی تراکم کاربری و فعالیتتعدیل تراکم
و ظرفیت شبکه حمل ونقل همگانی

دسترسی به پارک ها و فضاهای تفریحی، حفظ سیستم طبیعی، و حفاظت از 
منابع تاریخی و فرهنگی 

کاهش یکپارچگی اساس  بر  برنامه ریزی شهری  و  طراحی 
سفرها و جلوگیری از توسعۀ افقی شهرها

نزدیکی توسعۀ فعالیت های شهری موجود.
عدم وجود فضاهای رها شده در داخل بافت.

بهتغییر عملکرد محور  از طراحی خودرو  رایج  رویکرد  تغییر 
طراحی مبتنی بر حمل ونقل همگانی

فضاي متعلق به عبور و توقف خودروي شخصي  باید به حداقل رسیده.
معابر اطراف ایستگاه هاي حمل ونقل به نفع حمل ونقل عمومي طراحي گردد.

(ITDP, 2017 :منبع( TOD جدول1. هشت اصل
Table 1. The eight principles of TOD
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در این پژوهش رویکرد TOD از منظر طراحی شــهری مورد بررسی 
قرار گرفته اســت، اگرچه در مطالعات ترافیک حمل ونقل شــهری این 
موضوع در حیطۀ وســایل تردد حمل ونقل اســت علی ایحال در بحث 
طراحی شــهری معطوف به طراحی بســتری برای تحقق حمل ونقل 
TOD اســت که در زمینه کاربری های شهری، ساخت کالبدی فضایی 

و شبکه تردد و دسترسی می باشد.

 پیشینه پژوهش
دیدگاه های ســنتی مدل TOD نسبت به توسعه شهری از اروپا آمده 
اســت. استراتژی اســترالیای غربی پایدار دربارة نیاز به مدیریت رشد 
شــهری و یکی کردن کاربــری زمین با حمل ونقــل همگانی به منظور 
تقلیل وابستگی به خودروی شخصی است. در ایران نیز برای نخستین 
بار هم زمان با آغاز به کار نخســتین خطوط مترو در ســال 1377 این 
موضوع به صورت جدی مطرح شــد )حق شــناس، 1387(. جســتجو 
بــرای راهبردهای کاهش اســتفاده از خودروی شــخصی و آثار منفی 
آن باعث شــد تــا تحقیقات علمی گســترده ای بــر روی این موضوع 
متمرکز شــود که برخی از آن ها در این تحقیق آورده شده است. تانگ 
و همکاران در پژوهشــی به این نتیجه رســیدند که TOD رویکردی 
اســت که مردم، فعالیت ها و ترافیک را از طریق حمل ونقل مناسب به 
هم مرتبط می کند. بااین حال، بســته به تفــاوت در زمینۀ جغرافیایی 
و توسعۀ شــهر، هر ایســتگاه با درنظرگرفتن نیازهای خاص خود، به 
 .(Tong et al., 2018( اســتراتژی های برنامه ریزی مرتبط نیــاز دارد
جامه و همکاران ســه تفســیر مختلف از TOD را مشخص کردند که 
عبارت انــد از: TOD به عنوان نوعی از شهرســازی با محوریت زندگی 
اجتماعی، TOD به عنوان یک محدودة ایســتگاه برنامه ریزی شــده و 
TOD به عنوان یک توسعه مسکن مســتقل. نتایج این پژوهش نشان 

می دهــد که TOD یک مــدل امیدوارکننده از توســعۀ جوامع پایدار 
اســت )Jamme et al., 2019). میرزاحســینی و همکاران طرحی را 
برای اصلاح کاربری اراضی اطراف ایســتگاه های TOD شــامل چهار 
هدف ارائه کرده اند: اول به حداکثر رســاندن تراکــم تجاری، کاربری 
مســکونی و مختلط، دوم به حداقل رســاندن مرز خط افق TOD برای 
حفظ هویت تاریخی منطقه، سوم به حداقل رساندن تغییر کاربری برای 
  TOD   نجــات بافت مناطق و چهارم افزایش تراکم بر اســاس قوانین
)Mirzahossein et al., 2021). درگاهی و همکاران در مطالعه خود 

مبنی بر الگوي توســعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی محور در همدان 
بیــان کرده اند که معیارهــاي حمل ونقل، شهرســازي و اقتصادي در 
رتبه هاي اول تا سوم قرار گرفته و با توجه به نقش ترانزیتی محورهاي 

شریانی شــهر همدان، ایســتگاه هایی که به دروازه شــهر نزدیک تر 
هســتند به لحاظ عملکردي قابلیت بالاتري نسبت به سایر ایستگاه ها 
جهــت بهره گیري از الگوي TOD دارند )درگاهی و همکاران، 1399(. 
به طورکلــی مطالعه پژوهش های مرتبط با رویکرد توســعه حمل ونقل 
 TOD همگانــی محور نشــان می دهد کــه اگرچه طرفــداران نظریه
خواســتار تغییر وضعیت پیرامون خود بوده و تصور شــهرهایی بدون 
حومه را در سر داشــته، اما در عمل هنوز نتوانسته اند اصول ارزشی  را 
که این نظریه هنجاری بر آن استوار است، به گونه ای مناسب در ساخت 
جوامع خوب به کار گیرند و منتقــدان آن می گویند طرفداران نظریه 
TOD به جای نجات شهرها، در نهایت در خدمت منافع فرایند توسعه 

درآمده و انتخاب هایی که پیشــنهاد می کنند بیش از آن که مرتبط با 
خواســت مردم باشد، به فکر تولید و پایداری فعالیت های اقتصادی در 

بازار فروش بوده است.

 روش شناسی پژوهش
مطالعه حاضر در شــهر بسطام باهدف اولویت بندی به کارگیری اصول 
TOD انجام گرفته است که به لحاظ هدف، کاربردي و به لحاظ روش، 

تحلیلي- توصیفي است و شامل مطالعات کتابخانه ای از طریق بررسی 
اسناد، مقالات طرح های فرادست و مکتوبات موجود در موضوع می باشد. 
جامعۀ آماري این پژوهش افراد خبره شامل مسئولین شهری و اساتید 
)با شــناخت نسبت به وضعیت شهری بسطام( بودند. از این رو 20 نفر 
از این خبرگان شناســایي و پرسشنامۀ طراحي شده به صورت حضوري 
در اختیــار آن ها قرار گرفت. برای تحلیل داده ها در این تحقیق باید از 
روشی اســتفاده نمود تا بتوان اولویت گزینه ها را بر مبنای مؤلفه های 
 AHP ارائه شــده مشخص نمود. دلایل متعددی برای استفاده از مدل
قابل ذکر است، از جمله اینکه این روش به برنامه ریزان کمک می کند تا 
یکی از مناسب ترین گزینه ها برای رفع مشکلات انتخاب شود، همچنین 
امکان انجام محاســبات در محیط نرم افــزار Expert Choice   وجود 
دارد که این امر سبب بالارفتن سرعت و کاستن از خطاهای محاسباتی 
می باشــد. روش انجام پژوهش را مي توان در ســه بخش کلي خلاصه 
کرد. در اولین مرحله به شناســایي اصول TOD پرداخته مي شود. در 
مرحلــۀ دوم، وزن نســبي هریک از اصول )معیارهــاي درخت تحلیل 
سلسله مراتبی( با استفاده از روش AHP تعیین و در مرحلۀ نهایي نیز 
به صورت کلي اولویت بندي مي شوند. در نهایت بر اساس مطالعات انجام 
شده درخت سلسله مراتبی ترسیم شد. سپس با توجه به درخت ترسیم 
شده، پرسش نامه ای طراحي گردید. باتوجه به این که پرسش نامه توسط 
اســاتید تعیین و تأیید شدند، پرسش نامه به لحاظ محتوا از روایي قابل 
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دستیابی به الگوی مناسب و اولویت بندی اصول TOD در مناطق مرکزی شهرها

قبولي برخوردار است. برای بررسی سازگاری در قضاوت ها نیز از ضریب 
ناسازگاری )IR( استفاده شده است )قدسی پور، 1387(.

 معرفی محدوده پژوهش
شــهر بســطام در شمال شهرستان شــاهرود واقع شــده و از شمال 
به شهرســتان آزادشــهر، از جنوب به شهرستان شــاهرود، از شرق به 
شهرستان میامی و از غرب به شهرستان دامغان محدود می شود )دفتر 
پژوهش های اســتان سمنان، 1390(. این شــهر به لحاظ جغرافیایی 
در موقعیــت 36 درجه و 32 دقیقه عرض شــمالی و 55 درجه و یک 
دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار گرفته است )طرح جامع  
تفصیلی شهر بسطام، 1390(. بسطام داراي بناهاي تاریخی جالب توجه 

و با اهمیتی اســت کــه برخی از آن ها عبارت انــد از؛ مجموعۀ بایزید 
بسطامی، مسجد جامع بسطام و برج کاشانه، مدرسه شاهرخیه، حمام 
قدیمی، تکیه دولت و برج و بارو. در شــکل 1 محــدوده موردمطالعه 

مشخص شده است.

 یافته های پژوهش
درخت سلســله مراتبی اصول TOD که در شــکل 2 نشان داده شده 
اســت )با توجه به ســند ملی توســعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی و 
کتاب TOD S tandard در جدول 1( جهت اولویت بندی با اســتفاده 
از روش AHP تشــکیل گردید. پس از تشکیل درخت سلسله مراتبی، 
نتایج حاصل از پرسش نامه ها را برای تعیین وزن هر یک وارد نرم افزار 

شکل 1. محدوده مورد مطالعه
Figure 1. Position of the S tudy Area
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 Expert Choice  در نرم افزار TOD شکل2. درخت سلسله مراتبی اصول
Figure 2. Hierarchical tree of TOD principles in Expert Choice software

شکل3. وزن معیارها به همراه شاخص اندازه گیری شده RI در نرم افزار
Figure 3. The weight of the criteria along with the RI measured index in software

شکل 4. نمودار راداری نتایج تحقیق
Figure 4. Radar chart of research results
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دستیابی به الگوی مناسب و اولویتبندی اصول TOD در مناطق مرکزی شهرها

 Expert Choice  کردیم.
Expert  بعد از اســتخراج اطلاعات از پرســش نامه، اعداد به نرم افزار

Choice  منتقل و محاسبه گردید و جدول ماتریس مقایسات زوجی بر 

اساس داده ها تشکیل شد. سپس وزن معیارها به گونه ای که در شکل3 
نشان داده شده است در برنامه  Expert Choice، به دست آمد.

شاخص RI، 0/03 به دست آمد و چون این مقدار کمتر از 0/1 است؛ 
بنابراین قابل قبول بوده و نیازی به رفع ناسازگاری نمی باشد. 

پس از مرتب کردن ضرایب اهمیت به دســت آمده، اولویت بندی اجرای 
اصول TOD در بســطام ارائه شد. با توجه به نتایج به دست آمده، اصل 
اختلاط با وزن 0/299 دارای زمینۀ بهتری در بســطام است، در نتیجه 
بیشترین اهمیت را دارد. در شکل 4 نمودار راداری نتایج به دست آمده 

نشان داده شده است.
با عنایت به یافته های تحقیق، نتایج به دست آمده و ضعف های موجود 

در جدول 2 آورده شده است.

TOD وزناصولTOD ضعف های بسطام در خصوص اصول

0/299اختلاط
ترکیب نامناسب کاربری ها و تنوع آن ها در مرکز شهر و کافی نبودن فضای باز و سبز عمومی

محدودیت زمانی استفاده از فضا و عدم وجود فضاهایی با عملکرد 24 ساعته )استقرار چندین کاربری اداری و زمان دار 
که در بیشتر ساعات شبانه روز غیرفعال هستند و امنیت در آن نقاط کاهش می یابد(

0/235نفوذپذیری
کیفیت پایین پیاده راه ها از نظر پیوستگی و نفوذپذیری 

فضای کم اختصاص یافته به عبور و مرور عابر پیاده و سهولت تردد در آن و وجود گذرگاه های باریک 
وجود اختلاف سطح های ناگهانی در پیاده روهای محدوده

0/223دوچرخه مداری
عدم وجود محله هایی برای نگه داری دوچرخه و آرامش خاطر هنگام پارک آن

نبود مسیر ویژة دوچرخه سواری
عدم احساس ایمنی از حوادث رانندگی مانند برخورد با خودرو، موتورسیکلت و..... در هنگام دوچرخه سواری

نبود پارکینگ عمومی مناسب0/084تغییر عملکرد
عدم وجود آرامش در مرکز شهر و استفاده از آن ها برای پارک خودرو یا تردد خودرو

دسترسی نامناسب افراد پیاده به ایستگاه های حمل ونقل عمومی0/059حمل ونقل عمومی
طراحی نامناسب ایستگاه های حمل ونقل عمومی

0/053پیاده مداری
عدم دسترس پذیر و همه شمول بودن پیاده راه برای همه افراد جامعه )افراد نابینا، معلولین، کودکان و ...(

کمبود روشنایی معابر و وجود ناهماهنگی و آلودگی بصری حاصل از ساختمان های فرسوده و بدون نما، خط آسمان 
نامتعادل، کفسازی نامناسب معابر و....

تراکم زیاد مسکونی و تراکم کم خدمات اقتصادی، اجتماعی و تفریحی محلی در هسته اصلی زون0/029تعدیل تراکم
عدم توجه به مرمت مناسب آثار تاریخی

وجود فضاهای بزرگ و رها شده و بدون کاربری0/019یکپارچگی

جدول2. اولویت بندی اصول TOD بر اساس نتایج به دست آمده
Table 2. Prioritization of TOD principles based on the obtained results
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 بحث
در این تحقیق اولویت اول جهت اجرایی شــدن طرح در بسطام اصل 
اختلاط می باشــد که اهمیت این موضوع در تحقیقات سونگ و اه که 
بر پیاده مدار شــدن نواحی اطراف ایســتگاه های حمل ونقل همگانی با 
استفاده از شاخص  اختلاط کاربری اراضی تأکید کرده اند، نیز به اثبات 
رسیده اســت )Sung & Oh, 2011). اولویت دوم، اصل نفوذپذیری 
می باشد که اهمیت این موضوع در تحقیقات لو و همکاران که به این 
نتیجه رســیدند افرادی که ساکن محلات حمل ونقل عمومی هستند و 
دسترسی مناسبی به آن دارند، بیشتر از بقیۀ مردم در سایر محلات از 
 Loo( حمل ونقل همگانی استفاده می کنند، نیز به اثبات رسیده است
et al., 2011). اولویت ســوم، اصل دوچرخه مداری است که با نتایج 

تحقیقات رهبر قاضی مبنی بر این که بهبود در شرایط دوچرخه سواری 
و پیــاده روی، ســفرهای غیرموتوری را افزایش می دهــد به ویژه اگر با 
کاربری های مختلط ترکیب گردد، منجر به بهبود حمل ونقل همگانی و 
کاهش انگیزه ســاکنان در رانندگی می شود، مطابقت دارد )رهبرقاضی 
و همــکاران، 1393(. اولویت چهارم، اصل تغییر مد حمل ونقل اســت 
کــه اهمیت این موضوع در تحقیقات تامس و همکاران در هلند که به 
این نتیجه رسیدند طراحی در مقیاس کوچک و پیاده مدار و چشم انداز 
بلندمدت برای حمل ونقل عمومی باعث کمک به غلبه بر موانع اجرای 
 Thomas et al.,( می شــود، مورد تاکید قــرار گرفته اســت TOD

2018(. اولویت پنجم، اصل حمل ونقل همگانی می باشــد که با نتایج 

تحقیقات تانگ و همکاران که به این نتیجه رسیدند که بسته به تفاوت 
در زمینۀ جغرافیایی و توسعۀ شهر، هر ایستگاه با درنظرگرفتن نیازهای 
 TOD خاص خود، به اســتراتژی های برنامه ریزی مرتبط جهت توسعه
نیاز دارد، همخوانی دارد )Tong et al., 2018(. اولویت ششــم، اصل 
پیاده مداری می باشــد، دیکن و همکاران در شهر فرسنو  به این نتیجه 
رســیدند که یک محیــط جذاب و پیاده مــدار در مجاورت حمل ونقل 
عمومی از آرمان ها و چشــم اندازهای طراحی شهری در مرکز این شهر 
اســت. اولویت هفتم، اصل تعدیل تراکم است. اهمیت این موضوع در 
استراتژی اصلی طراحی شــهری در خیابان فالتون شهر فرسنو نشان 
داده شــده است که در امتداد ســاختار اصلی، ساختمان هایی با تراکم 
بــالا و اختلاطی از کاربری های خرده فروشــی، اداری و خدمات محلی 
مکان یابی شــده اند و بلوک های پشــت این محورها نیــز دارای تراکم 
متوســط هستند، این طرح باعث آرام ســازی ترافیک و فاصله مناسب 
پیــاده از حمل ونقل عمومــی، مراکز خرده فروشــی و خدمات محلی 
می گردد )Deakin et al., 2010( و اولویت هشــتم، اصل یکپارچگی 
است. نتایج تحقیقات لو و همکاران نشان می دهد که توسعه حمل ونقل 

همگانی محور با ایجاد یکپارچگی بین برنامه ریزی حمل ونقل و کاربری 
زمین ســبب جلوگیری از گسترش پراکندگی و توســعه به بیرون از 

.(Loo et al., 2011( شهرها می شود

 نتیجه گیری
گســترش روزافزون شــهرها، مدیران شــهری را بر آن می دارد که از 
طرح هــا و برنامه هایی حمایت کنند کــه برنامه ریزی کاربری اراضی و 
ترافیکی را توأمان در نظر می گیرند و درصدد کاهش ترافیک شــهری 
و افزایش دسترسی به خدمات شــهری اند. توسعه حمل ونقل همگانی 
محور )TOD( از این جمله اســت که ســعی دارد شــهرهای آینده را 
برای شــهروندان خود به یک مکان زیســت پذیر تبدیل کند. در ایران 
توســعه متأثــر از حمل ونقل عمومي را با نام مجتمع های ایســتگاهي 
می شناســند. لیکن توجه به این نکته ضروری است که توسعه متأثر از 
حمل ونقل عمومي توسعه ساختمان ایستگاه نیست بلکه به رهگیری از 
پتانسیل حمل ونقل عمومي در جهت ایجاد توسعه فشرده و سرزنده در 
محدوده ای با شعاع قابل پیاده روی از ایستگاه حمل ونقل عمومي است. 
ایده اصلي توســعه متأثر از سیستم حمل ونقل عمومي تشویق مردم به 
کمتــر راندن اتومبیل و راحت نمودن اســتفاده از حمل ونقل همگاني، 
پیاده روی و دوچرخه سواري اســت. براي ایجاد چنین جایگزیني باید 
توسعه هاي جذاب با کاربری های مختلط و عرصه هاي عمومي سرزنده 
در پیرامون ایستگاه حمل ونقل عمومي و متصل به شبکه معابر سواره، 
پیاده و دوچرخه شــکل بگیرد. هــدف از ارائۀ برنامه TOD ایجاد یک 
ساختار فضایی برنامه ریزی شــده در اراضی پیرامونی ایستگاه اتوبوس 
به منظــور تأمین نیازمندی های جمعیت اســتفاده کننده و به طورکلی 
جمعیت مراجعه کننده به محدوده می باشــد. در شهر بسطام ایستگاه 
واقــع در خیابان طالقانی به خاطر مرکزی بــودن و قرارگرفتن در کنار 
مجموعه بایزید بســطامی و وجود مشــکلات فراوان در کنار پتانسیل 
بالای توســعه حمل ونقل همگانی محور می توانــد به یک مرکز موفق 
TOD تبدیل شود و توســعه حمل ونقل همگانی محور قابلیت توسعه 

در این مرکز را دارد. به منظور تعیین اهمیت عوامل بر اســاس دیدگاه 
 )AHP( متخصصین و مسئولین شهری از فرایند تحلیل سلسه مراتبی
اســتفاده شد. بر اســاس نتایج به دســت آمده اصل اختلاط با داشتن 
بیشــترین وزن )0/299( در اولویت اول و اصل یکپارچگی با داشــتن 
کمترین وزن )0/019( در اولویت آخر توسعه می باشند که این موضوع 
بــه علت عدم تأمین نیازهای مردم شــهر و رفت وآمد مردم به شــهر 
شــاهرود برای رفع نیازهای روزانه است. با توجه به نتایج به دست آمده، 
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اختلاط 

اختلاط کاربري ها در مرکز شهر و زون اصلی شامل خیابان های طالقانی، 
به میزان بیشتر در شعاع 400  مهدیه و مطهری و تمرکز شدت کاربری 
 )TOD متری )هسته مرکزی زون( که به تدریج تا شعاع 800 متری )زون
و  فعالیت های 24ساعته  و  کاربری ها  کاهش می یابد و همچنین جانمایی 
به طورکلی هر خدمت عمومی و غیرتخصصی، باید در زون TOD ارائه شود 
و ساکنین زون در مقیاس های پیاده یا دوچرخه، به آن ها دسترسی داشته 

باشند.

ساکنین  تا  مي شود  باعث  محله  سطح  در  فضاها  آمیختگي 
محلات قادر باشند نیازهاي روزمره و خریدهاي خود را در شهر 
بسطام تأمین کنند که این مسئله باعث کاهش سفر شهروندان 
خود  خدماتی  و  کالایی  نیازهای  رفع  شاهرود جهت  شهر  به 
و  بازار  تلفیق  با  خودرو  به  نیاز  کاهش  بر  علاوه  که  می شود 

مردم، سرزندگی ونشاط محلی را افزایش خواهد داد.

نفوذپذیری 
در خیابان طالقانی سایز بلوک ها )فاصله بین تقاطع ها( از 150 متر بیشتر 
شبکه  توسعه  برای  کم عرض  هرچند  معابری  می گردد  پیشنهاد  که  است 
دسترسی عابران پیاده و دوچرخه سوارها در هسته مرکزی زون ایجاد شود.

ارتباطات  دوچرخه،  و  پیاده   مسیرهای  از  شبکه  یک  ایجاد 
کوتاه، متراکم و مستقیم را به وجود می آورد که دسترسی به 

خدمات و حمل ونقل عمومی را تسهیل می کند.

دوچرخه

 مداری

توسعه حمل ونقل محور، مردم را به استفاده از دوچرخه تشویق مي کند، برای 
عقب نشینی ساختمان ها،  وضع ضوابط طراحي همچون  این هدف  تحقق 
عدم عرضه پارکینگ حاشیه اي و طراحی ایستگاه های دوچرخه در ابتدای 
هستند،  شهر  اصلی  ورودی های  که  فروغی  و  بارو  طالقانی،  خیابان های 

پیشنهاد می گردد.

در سفرهای داخل زونی که اصرار بر مد پیاده است، آن دسته 
مد  فعال بودن  با  است،  سفرشان  لازمه  سرعت،  که  مردم  از 

دوچرخه مداری، نیازی به استفاده از خودرو نخواهند داشت.

تغییر 
عملکرد 

برای تحقق اصل تغییر عملکرد پیشنهاد می شود، معابر شریانی درجه یک 
پیاده، دوچرخه،  مُد  برای چهار  را  )شامل خیابان های طالقانی و بهشتی( 
مهدیه،  خیابان های  )شامل  درجه دو  شریانی  معابر  و  سواره  و  عمومی 
برای سه مُد پیاده، دوچرخه و  را  بارو(  باهنر و  مطهری، چمران، فروغی، 
سواره باز طراحی  کنیم و به طورکلی همه خیابان ها در سلسله مراتب شبکه 
باید داراي مسیرهاي راحتي براي پیاده روي باشند. از طرفی  دسترسی ها 
دیگر تا جایی که امکان دارد برای پارک خودروها، محدودیت و ممنوعیت 
ایجاد  کنیم )محدودیت های هزینه ای یا ممنوعیت های ورود( و با توجه به 
وجود بافت تاریخی و بناهای ارزشمند در هسته اصلی زون شهر بسطام، 
بسطام  به  شاهرود  کم  اتصال  عرض  و  شاهرود  از  گردشگران  اکثر  عبور 
)فاصله زون های TOD نباید از هم زیاد باشند( جهت اتصالات برونشهری، 
حمل ونقل  شبکه  یک  طریق  از  شاهرود  و  بسطام   TOD زون های  اتصال 
عمومی باکیفیت )اتوبوس و تاکسی( و همچنین احداث پارکینگ عمومی 

در قسمت بیرونی زون و ورودی شهر بسطام پیشنهاد می گردد.

برای فعال شدن مُدهای پیاده و دوچرخه، اصل تغییر عملکرد 
بسیار ضروری است همچنین کاهش در عرضه کلی پارکینگ ها 
و  پیاده روی، دوچرخه سواری  انگیزه  پارکینگ،  نرخ  افزایش  و 

استفاده از حمل ونقل عمومی را افزایش می دهد.

حمل ونقل 
همگانی 

حمل ونقل  کامل  سیستم  یک  اصل،  این  تقویت  جهت  بسطام  شهر  در 
عمومی شامل اتوبوس های محلی جهت تردد در شهر بسطام و اتوبوس هایی 
تاکسی رانی  از  کاملی  مجموعۀ  همچنین  و  شاهرود  شهر  به  تردد  جهت 
کجای  هر  در  افراد  به نحوی که  می شود  پیشنهاد  رفت وآمد  تسهیل  جهت 
ایستگاه حمل ونقل عمومی  به  با 500 متر پیاده روی  باشند حداکثر  شهر 
مسافت  حداکثر   TOD S tandard مبنای  )بر  باشند.  داشته  دسترسی 
خدمات  برای  حمل ونقل  ایستگاه  نزدیک ترین  تا  قابل قبول  پیاده روی 

اتوبوس محلی 500 متر تعریف شده است(

خدمات حمل ونقل عمومی، عابرین پیاده را در مناطق خارج 
و  مرتبط  یکدیگر  به  دوچرخه سواری  و  پیاده روی  محدوده  از 
و  کارا  بسیار  شهری  جابجابی  همچنین  می سازد.  یکپارچه 
عادلانه ازیک طرف و الگوهای توسعه متراکم و فشرده متقابلًا 

یکدیگر را پشتیبانی و تقویت می کنند.

جدول3. راهکارهایی جهت بهبود شرایط بسطام با توجه به نتایج به دست آمده
Table 3. Solutions to improve Bas tam conditions according to the obtained results
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راهکارهــا بر مبنای اصول و معیارهای TOD و مشــکلات موجود در 
بسطام در جدول 3  آورده شده است.

بــا توجه به جمعیت و وســعت بســطام، امکان و لــزوم به کارگیری 
حمل ونقل ریلی در این شــهر وجود ندارد؛ اما برای برنامه های توسعه 
شهر پیشنهاداتی در زمینه نوع طراحی خیابان ها )پیاده راه و همچنین 
پیوستگی خیابان ها( و امکان استفاده از دوچرخه و سیستم حمل ونقل 
اتوبوس رانی و تاکســی رانی ارائه شــده اســت. در برنامــه کوتاه مدت 
پیشــنهاد اصلاح بعضــی از خیابان ها و فراهم نمــودن امنیت و رفاه 
پیاده هــا، برای برنامه میان مدت ایجاد لاین دوچرخه ســواری و اصلاح 
وضعیت پیوســتگی خیابان ها و بــرای برنامه بلندمدت پیش بینی زون 
TOD در قســمت شرقی بســطام )که در حال حاضر به سرعت رو به 

گســترش است( و اصلاح کاربری زمین در جهت اجرایی شدن سیستم 
TOD پیشنهاد می گردد.

 نقش نویسندگان
با توجه به این که مقاله فوق مستخرج از پایان نامه است، تمامی پژوهش 

توســط فاطمه درخشان و زیر نظر اســاتید راهنما )دکتر الهام سرکرده ای و 
دکتر اسلام کرمی( انجام گرفته است.

 تقدیر و تشکر
این پژوهش منتج از رســاله کارشناســی ارشد با عنوان دســتیابی به رشد 
هوشــمند شــهری با تأکید بر توســعه مبتنی بر TOD )نمونه موردی: شهر 
بســطام( و با حمایت دانشــکده هنر و معماری دانشــگاه صنعتی شــاهرود 

انجام گرفته است. 

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طور کامل از اخلاق نشــر تبعیت کــرده و از هرگونه 
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پیاده 

مداری 

و  معلول  افراد  و  افراد مسن  برای  امکاناتی  تعبیه  اصل؛  این  تحقق  جهت 
اولویت دهی به حرکت پیاده و ایجاد تنوع و گوناگونی در طول مسیرهای 
پیاده )به خصوص در هسته اصلی زون که به علت وجود مجموعه تاریخی 
 5 حداقل  ایجاد  است(،  اجتماعی  تعاملات  برای  محلی  بسطامی  بایزید 
اطراف  در  متر   100 هر  و...در  پارک  رستوران،  قبیل  از  مختلف  فعالیت 
مجموعه بایزید و همچنین توجه به کفسازی، مبلمان راحت و در دسترس 

و  روشنایی مناسب در پیاده روها پیشنهاد می گردد. 

ساختمان ها،  فعال  نمای  و  محوطه سازی  عناصر  مبلمان، 
پیاده روها را به فضاهای عمومی پرجنب وجوش تبدیل می کنند. 
سرزندگی،  انسان محوری،  تحقق  یعنی  پیاده،  مد  فعال شدن 
شادابی و تقویت اجتماع شهری، رونق کسب وکارهای شهری و 

نهایتاً افزایش زیست پذیری و پایداری شهری.

تراکم 

بایزید بسطامی  )اطراف مجموعه  به خصوص هسته اصلی زون   TOD زون 
تجهیز  و  باز طراحی  به گونه ای  باید  مهدیه(  و  طالقانی  شامل خیابان های 
از  بلکه  دهند،  پوشش  را  بیشتری  فعالیت های  و  افراد  نه تنها  که  شوند 
کم  تراکم  پیش بینی  کند.  پشتیبانی  مطلوب  بسیار  زندگی  شیوه های 
مسکونی و تراکم متوسط خدمات اقتصادی، اجتماعی و تفریحی محلی در 

هسته اصلی زون پیشنهاد می شود.

این  عمومی  حمل ونقل  ایستگاه های  اطراف  در  متراکم سازی 
اطمینان را می دهد که تمامی ساکنان و کارمندان به سیستم 

حمل ونقل عمومی باکیفیت بالا دسترسی دارند.

یکپارچگی 

داخل زون TOD نباید فضای بلااستفاده باشد. در اطراف مجموعه بایزید 
بسطامی زمین های بلااستفاده )که در حال حاضر از آن ها به عنوان پارکینگ 
عمومی استفاده می شود( و چند ساختمان متروکه به چشم می خورد که 
پیشنهاد می شود از آن ها جهت ایجاد فضاهای سبز و واحدهای تجاری و 

رفاهی استفاده شود.

بازسازی بافت شهری موجود، این اطمینان را می دهد که مردم 
می توانند در نزدیکی ادارات، مشاغل، مدارس، خدمات و دیگر 
و  سفر  زمان  کاهش  کار  این  نتیجه  و  کنند  زندگی  مقاصد 

استفاده از خودرو است.

ادامه جدول3. راهکارهایی جهت بهبود شرایط بسطام با توجه به نتایج به دست آمده
Continiue of Table 3. Solutions to improve Bas tam conditions according to the obtained results
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دستیابی به الگوی مناسب و اولویتبندی اصول TOD در مناطق مرکزی شهرها

سرقت ادبی، سوءرفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.
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Abs tract
  The physical growth and development of the city are affected by various factors, including social, economic, 
natural, political, cultural, and environmental factors, all of which have a significant impact on the process, speed, 
direction, and direction of urban development. This is the reason why one of the important factors influencing 
the success rate of city planners and officials is the awareness of the spatial form and the rate of expansion and 
development of cities. In the absence of proper control and planning of the physical growth and expansion of 
the city, a phenomenon called urban spiral or irregular horizontal dis tribution occurs. In the las t two decades, 
development based on public transportation (Transit Oriented Development( has attracted a great deal of attention 
as a s trategy for dispersal of surface dispersion and as long as urban-based development and plans are developed 
and implemented according to car movement, many problems, and issues will be created in cities and it will not 
be possible to achieve Transit Oriented Development. The Transit Oriented Development model was proposed 
by Peter Caltrop, whose philosophy is to facilitate spatial communication and thus achieve high social solidarity. 
The main purpose of this s tudy is to present s trategies for the development of Bas tam City with an emphasis on 
the Transit Oriented Development approach. In the present s tudy, to achieve the creation of a Transit Oriented 
Development model in Bas tam City, due to having landmarks and focus of uses in the city centre, this model has 
been used to create a humane environment and increase sus tainability and reduce environmental challenges in 
Bas tam City. The method of descriptive-analytical research and data collection was done by the documentary, 
ques tionnaire, and interview. In order to create the above mentioned features, in the data collection section, using 
the library and field methods, the theoretical foundations of the research have been examined. In the data analysis 
section, using the AHP (Analytical Hierarchy Process( technique with the help of Expert Choice software, the 
factors that can be used in the development of public transportation in Bas tam City have been levelled based on the 
opinions of experts. According to the information obtained and their analysis in the Expert Choice software, the 
principle of mixing with a weight of 0.299 has the firs t priority to improve the conditions of Bas tam City, followed 
by the principle of connecting with a weight of 0.235, principle of cycling with a weight of 0.223, principle of 
shift with a weight of 0.084, principle of transit with a weight of 0.059, the principle of walking with a weight of 
0.053, the principle of densify with a weight of 0.223 and the principle of compact with a weight of 0.019 are the 
next priorities.

Keywords: Transit oriented development, TOD, Dispersion, Prioritise.
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